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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá analýzou vý-
ukových materiálů předmětu „Informační
systémy“, návrhem, implementací apli-
kace pro rezervaci místností a nasazením
aplikace do IBM Cloud. Popisuje prototy-
pování, prototypovací nástroje, prostředí
IBM Cloud a práci s ním. Ukazuje po-
stup, jak od požadavků dojít přes návrh,
prototyp, implementaci a testování, až k
nasazení aplikace do provozu. Vysvětluje
jednotlivé rozhodnutí a kroky při návrhu,
implementaci a nasazení aplikace. Výsled-
kem této práce je rozšíření výukových ma-
teriálů předmětů „Informační systémy“ a
dle návrhu implementovaná aplikace.

Klíčová slova: rezervační systém,
případová studie, analýza, návrh
systému, implementace rezervačního
systému, wireframe, prototyp, cloud,
IBM cloud, nasazení

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Abstract
Bachelor thesis deals with analyse of the
teaching materials for subject „Informační
systémy“, design and implementation of
room reservation system and application
deploy to IBM Cloud. It describes proto-
typing, prototyping tools and IBM Cloud
environment. It shows process how to get
from requirements over design, prototype,
implementation and testing to deploying
the application to cloud. It explains deci-
sions and steps in design, implementation
and application deploy. The results of this
thesis are extension of teaching material
for subject „Informační Systémy“ and im-
plemented room reservation system based
on described design.

Keywords: reservation system, case
study, analysis, system design,
reservation system implementation,
wireframe, prototype, cloud, IBM cloud,
deploy

Title translation: Design and
implementation of room reservation
system
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Práce vychází z předmětu B6B16INS. Tento předmět seznamuje studenty se
všemi aspekty výběru, nasazování a údržby informačních systémů. V rámci
předmětu studenti tvoří případovou studii, podle které následně tvoří prototyp.
Dle prototypu implementují aplikaci, kterou mají nasadit v prostředí IBM
Cloud. Momentálně není dostatek materiálů, které popisují prototypování,
tvorbu prototypu, nasazení aplikace a práci s prostředím IBM Cloud. A díky
těmto nedostatkům vzinkla tato práce.

Tuto práci jsem si zvolil, protože jsem předmět B6B16INS absolvoval. Díky
nedostatečným materiálům pro výuku jsem s kolegy v předmětu čelil řadě
problémů a v rámci této práce bych chtěl tyto problémy rozebrat a vyřešit.
Zároveň mi přijde zajimavé prostředí cloudů, které je v dnešní době stále
populárnější.

1.2 Cíle

Cílem této práce je rozšíření existujícíh materiálů předmětu B6B16INS. Tyto
výukové materiály se budou zabývat vytvořením přehledu prototypovacích
nástrojů, popisem práce s prototypovacími nástroji, popisem prostředí IBM
Cloud a nasazením aplikace do tohoto cloudu. Tyto materiály budou tvořeny
v kontextu vytvoření aplikace pro rezervaci místností.
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1. Úvod ........................................
1.3 Struktura

Struktura práce je následující:

. Analýza předmětu B6B16INS.. Vytvoření přehledu a porovnání existujících prototypovacích nástrojů.
Popis práce s prototypovacími nástroji.. Sběr požadavků, tvorba diagramů, návrh aplikace pro rezervaci místností.
Tvorba prototypu.. Implementace aplikace pro rezervaci místností.. Uživatelské testování aplikace pro rezervaci.. Analýza prostředí IBM Cloud a ukázka nasazení aplikace do cloudu.

Ve struktuře této práce se odráží postup práce studentů v předmětu B6B16INS.
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Kapitola 2

Analýza předmětu B6B16INS

Tato kapitola slouží pro seznámení se s předmětem B616INS, popíšeme si,
jaká je náplň předmětu, a co v rámci předmětu studenti musí splnit. Blíže se
seznámíme s problémy, které v předmětu momentálně jsou a vyvodíme z nich
důsledky.

2.1 Náplň předmětu

Náplň předmětu je seznámit studenty se všemi aspekty výběru, nasazování
a údržy informačních systémů. Důraz je zde kladen na schopnost orientovat
se v problematice na různých úrovních (tým, zákazník, management) a v růz-
ných podobách (diskuze, analýza, prezentace), práci v týmu a na základě
vyhodnocení potřeb zákazníka navržení vhodného řešení.

2.2 Práce v předmětu

Na začátku semestru jsou studenti rozděleni do týmů. V první polovině
semestru se zákazníkem konzultují problémy, kterým zákazník čelí. Na základě
těchto problémů sepisují požadavky, podle kterých pak navrhují optimální
řešení, které popisují v případové studii. Po vytvoření studie, v druhé polovině
semestru, začínají tvorbou prototypu, kde se po dvou cyklech konzultace
(zhruba tři týdny) se zákazníkem domluví na podobě systému. Funkční část
systému mají následně implementovat a nasadit do prostředí IBM Cloud.

Prostředí IBM Cloud se v předmětu využívá díky spolupráci ČVUT a společ-
nosti IBM, která tento cloud provozuje. Myslím si, že mít možnost pracovat s
tímto prostředím je příležitost, o kterou by žádný student neměl přijít. Ovšem
momentálně je tato část nasazení aplikace do cloudu z předmětu vynechána,

3

2. Analýza předmětu B6B16INS..............................
protože studenti neměli dostatek času pro naučení se s tímto prostřědím
pracovat.

Zde jsou uvedeny kroky, kterými si projde každý tým studentů při absolvování
předmětu:..1. Sběr požadavků...2. Návrh systému...3. Tvorba prototypu...4. Implementace systému...5. Nasazení systému.

2.3 Problémy v předmětu

Tyto problémy vychází z práce v předmětu, kde prvním hlavním problémem,
kterému studenti čelí, je volba prototypovacího nástroje. V předmětu studenti
potřebují, alespoň 15 denní zkušební verzi nebo možnost jednoho prototypu
zdarma, aby mohli prototyp průběžně zdokonalovat. Druhý problém pak je
nasazení systému do IBM Cloud. Prostředí neposkytuje dostatečnou doku-
mentaci, jak se s prostředím naučit rychle pracovat, a proto je pro studenty
obtížné aplikaci do něho nasadit a tato část je vynechána.

2.4 Požadavky plynoucí z problémů

Požadavky, které plynou z problémů:

. Vytvoření přehledu prototypovacích nástrojů.. Nástroj využitelný alespoň na 2 týdny.. Nástroj musí poskytovat „free-trial“ verzi.. Nástroj by měl být dostupný pro většinu operačních systémů.. Vytvoření manuálu pro práci s prototypovacíi nástroji.. Vytvoření dokumentace prostředí IBM Cloud.. Vytvoření manuálu pro nasazení aplikace do IBM Cloud.
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............................... 2.5. Shrnutí analýzy předmětu

2.5 Shrnutí analýzy předmětu

V rámci této kapitoly jsme si popsali náplň předmětu B616INS a práci v
semestru. Z toho jsme odvodili problémy, se kterými se studenti mohou setkat,
a na základě těchto problémů vyplynuly požadavky. Těmito požadavky se v
rámci této práce budeme zabývat a budeme se snažit je splnit.
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Kapitola 3

Rešerše prototypovacích nástrojů

Tato kapitola kapitola navazuje na požadavky předmětu B6B16INS (viz.
kap. 2). Popisuje softwarové prototypování a existující prototypovací nástroje.
Tyto nástroje porovnáme a vytvoříme přehled o možnostech a použitelnosti
nástrojů v předmětu. Z těchto nástrojů si pak student bude schopen vybrat
nástroj, který vyhovuje potřebám předmětu. Nakonec si popíšeme jak se s
vybranými prototypovacími nástroji pracuje.

3.1 Prototypování a prototyp

V této sekci si obecně řekneme, co to prototyp a prototypování znamená.
Vysvětlíme si za jakým účelem tvoříme prototyp, a jaké nám z toho vyplývají
výhody a nevýhody. Na závěr si řekneme, jak v předmětu B6B16INS tyto
znalosti využijeme.

3.1.1 Popis prototypování

Prototypování je vytvoření jednotlivých prototypů aplikace. Tato činnost
je součástí procesu vývoje softwaru. Prototyp většinou simuluje některé
části výsledné aplikace nebo produktu, a proto je na aplikaci nezávislý.
Na základě prototypů se aplikace může designově a funkcionálně vyvíjet dle
přání zákazníka [1].

3.1.2 Účel prototypování

Dřívější vývoj aplikací bez použití prototypování, kdy byl vyvinut kompletní
program a až následně se řešily nalezené odchylky mezi návrhem a imple-
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3. Rešerše prototypovacích nástrojů ............................

[…]


Nevýhody prostředí IBM Cloud

. Prostředí nepodporuje frameworky jako je Spring.. Při prvním přihlášení se vám bude zdát prostředí nepřehledné.. Tím, že obsahuje mnoho služeb, né všechny jsou dobře zdokumentované.. V rámci složitějších věcí musíte kontaktovat tým developerů na Slack
kanálu.. Většina návodů je pro IBM Bluemix předchůdce IBM Cloud.. Neposkytuje tutoriály, jak vytvořit aplikaci step-by-step, ale pouze do-
kumentaci k určitým částem..Oficiální dokumentace je v angličtine a velmi odborná.

Celkové zhodnocení

Původním cílem této kapitoly bylo nasazení aplikace pro rezervaci místností
do prostředí IBM Cloud. Jak jsem již zmínil v nevýhodách a na začátku této
kapitoly, toto prostředí nespokytuje podporu frameworku Spring. I když ve
většině dokumentacích to Spring nazývají, ale je tím myšleno Spring Boot.

Díky tomuto faktu jsme se s vedoucím práce dohodli, že vytvoříme step-by-
step manuál, ve kterém jsme si popsali kroky od vytvoření aplikace, po její
nasazení a správu prostředí, ve kterém je nasazena.

Práci s prostředím ve finále hodnotím kladně, když nastal nějaký problém
ochotný support mi pomohl, nebo jsem našel řešení po delším hledání. Tím,
že je IBM Cloud jeden z lídrů na trhu, tak lidé vytvářejí různé návody jak s
prostředím pracovat.

V rámci předmětu B6B16INS bych potom každému studentovi doporučil
aby v prostředí začal aplikaci vytvářet a ušetřil si tím pak čas strávený nad
modifikací existující aplikace.
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Kapitola 9

Závěr

V této práci jsem si za hlavní cíl položil rozšíření existujícíh výukových
materiálů předmětu B6B16INS.

V rámci této práce jsem provedl analýzu předmětu B6B16INS, kde jsem
zjistil problémy a požadavky tohoto předmětu. V návaznosti na tyto poža-
davky jsem provedl rešerši existujících prototypovacích nástrojů a analýzu
prostředí IBM Cloud. Následně jsem začal s návrhem aplikace, kde jsem se
poznatky z analýzy snažil maximálně uplatnit, aby výsledná aplikace mohla
demonstrovat tyto poznatky. Prošel jsem od sběru požadavků, přes návrh,
implementaci až k nasazení. Bohužel v rámci této práce se mi nepovedlo tuto
aplikaci nasadit do prostředí IBM Cloud, a proto jsem se s vedoucím práce
dohodl na vytvoření tutoriálů pro práci s tímto prostředím. Provedením těchto
kroků jsem tak splnil stanovený cíl a rozšířil jsem výukové materiály předmětu
B6B16INS o prototypování, prototypovací nástroje a práci s prostředí IBM
Cloud.

Pokud by někdo chtěl na tuto práci navázat a dále tak rozšířit tyto materiály.
Doporučil bych se zabývat prostředím IBM Cloud, kde by mohl vytvořit
nějakou větší aplikaci tvořenou více kontejnery postavenou v Cloud Foundry
využívající třeba Servlet Funkce.

Z této práce jsem si odnesl mnoho nových zkušeností, jako je například
zkušenost s novými prototypovacími nástroji, zkušenost s cloudovým prostře-
dím a reálná možnost podrobení aplikace testování uživateli. Věřím, že tato
práce bude maximálně přínosná a to nejen předmětu a studentům B6B16INS.
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Příloha B

Aplikace: Rezervační systém

V této příloze jsou popsány programy, které pro vývoj aplikace potřebujeme,
a postup, kterým si nastavíme aplikační prostředí. Součástí této přílohy jsou
také snímky z aplikace.

B.1 Prerekvizity práce s aplikací

Pro vývoj a spuštění této aplikace musí být v systému nainstalovány tyto
programy:

. JDK 8.Git. NodeJS v6 nebo novější.Maven. Apache Tomcat (případně jiný aplikační server)

B.2 Instalace a příprava prostředí

Zdrojový kód aplikace najdete na CD příloze nebo na adrese https://gitlab.
fel.cvut.cz/vostrja6/room-reservation-system. Poté pokračujte podle
tohoto návodu:..1. Naklonujte repozitář do libovolné složky [git clone git@gitlab.fel.cvut.cz:vostrja6/room-

reservation-system.git].
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B. Aplikace: Rezervační systém ................................2. V naklonované složce jděte do složky webapp [cd src/main/wepapp]..3. Spustě instalaci příkazem [npm run build]...4. Následně zadejte příkaz [npm start]...5. Nyní máme připravený Node.js prostředí a musíme vytvořit server...6. Pokud používáte vývojové prostředí IntelliJ klikněte na „Edit Configu-
rations“ a přidejte server „Add Tomcat Server Local“.

Obrázek B.1: Aplikace: Tomcat Server..7. Nastavte server (viz. obr. B.1).
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................................... B.3. Snímky aplikace

Obrázek B.2: Aplikace: Tomcat Deployment..8. V záložce „Deployment“ zvolte artefakt (viz. obr.B.2) z Gitu, případně
vytvořte nový.

B.3 Snímky aplikace

Na obrázkách (obr. B3-B9) můžeme vidět snímky z aplikace pro rezervaci
místností.

Obrázek B.3: Aplikace: Přihlášení
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B. Aplikace: Rezervační systém ..............................

Obrázek B.4: Aplikace: Registrace

Obrázek B.5: Aplikace: Hlavní stránka
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................................... B.3. Snímky aplikace

Obrázek B.6: Aplikace: Moje rezervace

Obrázek B.7: Aplikace: Místnosti
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B. Aplikace: Rezervační systém ..............................

Obrázek B.8: Aplikace: Místnost

Obrázek B.9: Aplikace: Rezervace
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