I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a implementace aplikace pro podporu rezervace místností
Jméno autora: Jan Vostrý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za průměrně náročné. Od začátku bylo zřejmé, co má být výstupem a jedinou komplikací bylo naučit se pracovat s novými prostředky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Jedinou menší výhradu lze mít k tomu, že se nepovedlo z důvodů nepodpory prostředí nasadit tvořenou aplikaci do prostředí IBM cloudu. Až pozdě jsme zjistili, že není Spring jako Spring, respektive naše vnímání je jiné, než vnímání společnosti IBM. Adekvátní způsobem jsem tedy nasazení aplikace nahradila detailním popisem nasazení všech komponent podobných aplikací. Tuto činnost by stejně udělal a nasazení samotné aplikace by pak nemělo být již ničím složitým a komplikovaným.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní a pracoval samostatně. Škoda, že se na podporu Springu nezeptal na začátku realizace. Tato část zadání se mohla následně vyvíjet jinak. Budiž to ponaučením nejen ro něj, ale i ostatní. Ke konci práce studentovi jakoby došel dech, což přisuzuji dalším povinnostem na konci semestru. Trochu se to podepsalo na kvalitě textu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student při práci využil znalosti, které nabyl během studia a vhodným způsobem je rozšířil o nové, které potřeboval pro svou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledná a tvoří jeden celek. Na rozdíl od poslední pracovní verze prošla výraznou úpravou. Přesto jsem v ní našel občas překlep nebo gramatickou chybu (například nadpis kapitoly 5.4). Také některé formulace by mohly být lepší, ale toto přisuzuji nezkušenosti studenta se psaním podobného typu prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Použité zdroje odpovídají požadavkům práce, citace odpovídají citačním zvyklostem. Zřejmě chybou šablony je, že čísla zdrojů v textu nedopovídají pořadí jejich použití. Problém se opakuje u více prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K práci nemám žádné další připomínky. Všechny požadavky, až na jeden, popsany výše, byly plně naplněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Část výsledné práce, konkrétně její úvodní část, spojená s prototypem byla využita již během výuky předmětu B6B16INS v tomto letním semestru. Důvodem je skutečnost, že její základ byl z větší části vytvořený již během semestrálního projektu v zimním semestru. Měli jsme tak možnost ověřit jeden z cílů práce, kterým je příprava doplňujících materiálů pro výuku. Ze strany studentů předmětu, kteří s prototypováním nemají velké zkušenost, byly materiály hodnoceny jako přínosné a pomohly jim s rozhodováním. U druhé části práce, tj. tvorby aplikace, jsme narazili na nekompatibilitu prostředí, ale na celkový výsledek práce to nemá fatální dopad. Budiž ponaučením jak pro samotného studenta, tak i ostatní, že pravidlo „dvakrát měř a jednou řež“ je platné ve všech oborech. Vzhledem k připomínkám hodnotím práci známkou B – velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.5.2019

Podpis: